
 
 
 

 

 

                                                                    R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂLTICENI 
 
 
 

HOTARARE 
privind aprobarea solicitării trecerii din domeniul privat al UAT Județul 

Suceava în domeniul privat al UAT Municipiul Fălticeni a bunului imobil – 
construcție-anexă înscrisă în C.F. nr. 42280 a U.A.T Fălticeni, având numărul 

cadastral 42280-C1 
 

 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
    Având în vedere: 
-  referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe-Catalin Coman, înregistrat 

la nr.  15522 din 23.06.2023; 
- raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 15524/23.06.2023; 

      - Hotărârea Consiliului Județean Suceava nr. 102 /31.05.2023 privind includerea în 
domeniul privat al Județului Suceava a unui bun imobil – construcție anexă, situat în 
municipiul Fălticeni, strada Pleșești Gane, f.n., județul Suceava; 
       -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor 
istorice si de arhitectura;      

-prevederile art.29 lit. a din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 360 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare,. 
 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), art. 136, art 139, alin. (2) și art. 

196 alin. (1) lit. a din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și compeltările ulterioare, 

 
HOTĂRÂȘTE : 

 
Art.1. Se aprobă solicitarea trecerii din domeniul privat al UAT Județul Suceava în 

domeniul privat al UAT Municipiul Fălticeni, cu plată, a bunului imobil – construcție anexă, 
înscris în C.F. nr. 42280 a U.A.T Fălticeni, nr.cad.42280-C1, situat în municipiul Fălticeni, 
strada Pleșești Gane, f.n., județul Suceava, la valoarea totală de inventar de 14320 lei. 



Art.2. Predarea – preluarea bunurilor se va face pe bază de protocol încheiat între 
părțile interesate. 

Art.3. La data preluării bunurilor pe bază de protocol, se retrage dreptul de folosință 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Suceava asupra 
bunului imobil – construcție anexă, înscris în C.F. nr. 42280 a U.A.T Fălticeni, nr.cad.42280-
C1, situat în municipiul Fălticeni, strada Pleșești Gane, f.n., județul Suceava.  

Art.4. (1) Se împuternicește primarul municipiului Fălticeni, domnul prof.Gheorghe-
Cătălin Coman, să îndeplinească toate procedurile prevăzute de lege pentru preluarea 
bunului imobil în domeniul privat al Municipiului Fălticeni. 

 (2) Cheltuielile privind achiziționarea construcției, eventualele onorarii și taxe, precum 
și costurile aferente înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate vor fi suportate de 
către Municipiul Fălticeni, județul Suceava. 

Art.5. Construcția preluată în condițiile prezentei hotărâri se înregistrează ca bun 
aparținând domeniului privat al Municipiului Fălticeni, județul Suceava, inventarul bunurilor 
completându-se corespunzător. 

Art.6. Primarul municipiului Fălticeni, județul Suceava, prin compartimentele de 
specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Matei Gabriel 
                                                                                    
 
 
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 Fălticeni: 29.06.2023 
 Nr. 130 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


